[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2015                                                                                                     №52

город Нижневартовск, здание муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (ул. Северная, 66) города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О принятых мерах по организации

100% занятости несовершеннолетних,

совершивших в 2015 году,

в том числе в летний период 2015 года,

противоправные действия

(во исполнение п.2.6 Координационного совета по реализации семейной и демографической политики в ХМАО – Югре от 12 августа 2015 года №3)»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

С целью организации трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в городе проведен комплекс мероприятий направленный на несовершеннолетних, и их родителей (законных представителей).

 Родители (законные представители) несовершеннолетних информированы на родительских собраниях и индивидуальных встречах о необходимости организации занятости несовершеннолетних в летний период, о возможных вариантах отдыха детей на территории и за пределами города. Информация об организации отдыха детей размещена на сайтах образовательных организаций. С целью организации занятости несовершеннолетних организовано межведомственное взаимодействие с городскими учреждениями культуры и спорта, молодежной политики, Центром занятости. БУ «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» проведен мониторинг организации отдыха, досуга, трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в учреждении. Проведено закрепление несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, оставшихся не охваченными организованными формами занятости на летний период, за сотрудниками ОДН, ОУУП и ОУР. Учреждениями образования, культуры и спорта, подростковыми клубами по месту жительства проведен комплекс мероприятий по организации досуговой занятости несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально опасном положении, в том числе в рамках реализации межведомственной профилактической операции «Подросток».  В адрес несовершеннолетних, состоящих на учете, средствами почтовой связи направляется информация                      о мероприятиях, проводимых в учреждениях и на спортивных площадках города, информация о порядке набора в спортивные секции, кружки, в лагеря дневного пребывания детей, организованные на базе спортивных учреждений в каникулярный период.
КУ «Нижневартовский центр занятости населения» в летний период проведены мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних, достигших 14 – летнего возраста, в том числе находящихся в социально опасном положении. Уровень трудоустройства несовершеннолетних составил 83,4 % (в аналогичном периоде 2014 года трудоустроено 902 подростка, уровень трудоустройства составлял 63,9%). Подростки были трудоустроены подсобными рабочими, первыми помощниками вожатого и делопроизводителя, дворниками, уборщиками территорий, уборщиками производственных и служебных помещений.  Государственную услугу по профессиональной ориентации получили 1613 подростка, в том числе 19 подростков, состоящих на профилактическом учете.
По результатам проведенного мониторинга 98% подростков, состоящих на профилактическом учете, в летний период 2015 года организованы следующими формами занятости, труда и отдыха: трудоустройство, подростковые клубы по месту жительства, дворовые площадки, выезд с родителями, лагеря различных типов, оздоровление.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Информацию о принятых мерах по организации 100% занятости несовершеннолетних, совершивших в 2015 году, в том числе в летний период 2015 года, противоправные действия принять к сведению.
2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города при организации собраний с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении, и их родителями (законными представителями) учесть приглашение несовершеннолетних вышеуказанных категорий, обучающихся в образовательных организациях, подведомственных департаменту образования и молодежной политики ХМАО – Югры, и их родителей (законных представителей).
Срок исполнения: март – май 2016 года.

3. Отменить порядок межведомственного взаимодействия при возникновении чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним (в том числе несчастного случая), утвержденный постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города от 20.06.2013 №46, с изменениями от 25.09.2013 №23.

Срок исполнения: 07.09.2015 года.

4. Утвердить порядок межведомственного взаимодействия при возникновении чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним (в том числе несчастного случая) согласно приложению 1-3.
Срок исполнения: 07.09.2015 года.

5. Утвердить положение о проведении конкурсов по профилактике жестокого обращения с детьми и противоправных действий в отношении несовершеннолетних на тему «Мир добра», по предупреждению чрезвычайных происшествий  с детьми на тему «Счастливое детство» согласно приложению 4.
Срок исполнения: 07.09.2015 года.

6. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города организовать проведение конкурсов по профилактике жестокого обращения с детьми и противоправных действий в отношении несовершеннолетних на тему «Мир добра», по предупреждению чрезвычайных происшествий  с детьми на тему «Счастливое детство».
Срок исполнения: октябрь  2015 года.

7. Общеобразовательным организациям города Нижневартовска принять участие в конкурсах по профилактике жестокого обращения с детьми и противоправных действий в отношении несовершеннолетних на тему «Мир добра», по предупреждению чрезвычайных происшествий  с детьми на тему «Счастливое детство».
Срок исполнения: октябрь  2015 года.

Председательствующий                                                                        И.М. Чурикова
Приложение  1
Порядок межведомственного взаимодействия
 при возникновении чрезвычайного происшествия
 с несовершеннолетним (в том числе несчастного случая)
Перечень чрезвычайных происшествий (несчастных случаев)                                             с несовершеннолетними, подлежащими учету субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,                                                         при организации проведения комплексной реабилитационной помощи пострадавшим несовершеннолетним, а также несовершеннолетним, совершившим противоправные действия:
1. Происшествия, в том числе произошедшие в учреждениях различной ведомственной принадлежности (образования, молодежи, культуры, спорта, социальной защиты, здравоохранения):

- травмы, повлекшие причинение вреда здоровью в результате противоправных действий;
- острые отравления, возникшие после воздействия вредных и опасных факторов, в том числе групповые инфекционные заболевания;

- травмы, полученные в результате поражения молнией;

- повреждения в результате контакта с представителями фауны и флоры,              в отношении которых имеются основания полагать, что вред здоровью причинен в результате противоправных действий;
- иные повреждения здоровья при авариях и стихийных бедствиях.

2. Происшествия с несовершеннолетними при пожарах,
дорожно-транспортных происшествиях, на водоемах, падение с высоты, в том числе повлекшие смерть несовершеннолетнего.

3. Действия, совершенные в отношении несовершеннолетних другими лицами:

- действия, повлекшие смерть несовершеннолетнего;

- действия против половой неприкосновенности несовершеннолетних (беременность; аборты; роды; выявленные заболевания, передающиеся половым путем, и др.);

- действия против жизни и здоровья несовершеннолетних, включая жестокое обращение с несовершеннолетними.

4. Самовольные уходы несовершеннолетних из семьи, государственных стационарных учреждений различной ведомственной принадлежности.

Примечание: информация о самовольном уходе в Окружную комиссию направляется в случае отсутствия несовершеннолетнего в течение суток и контролируется до возвращения ребенка.

5. Суицидальные попытки несовершеннолетних, в том числе закончившиеся с летальным исходом.

6. Отравления, в том числе возникшие в результате употребления алкогольных, спиртных (спиртосодержащая продукция), наркотических, психотропных, одурманивающих веществ, а также веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью, включая вещества, отрицательно влияющие на психическое и нравственное развитие подростков (насвай, клей-момент, морилка, лак для строительных и отделочных материалов и т.д.), не входящих в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Должностные лица органов и учреждений, которым стало известно о факте чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним (в том числе несчастного случая) обязаны информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних  и защите их прав  в течение 24 часов с момента получения информации о чрезвычайном происшествии с несовершеннолетним (в том числе несчастном случае) по формам согласно приложениям 2,3.

Приложение 2

Информация

о чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетним

г. Нижневартовск

(для учреждений здравоохранения)

	№ п.п.
	Дата, время обращения
	Ф.И.О. обратившегося
	Дата рождения возраст,
	Домашний адрес
	Образовательное учреждение
	Диагноз, информация о событии

Приложение 3
Информация

о чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетним, осуществляющими деятельность с несовершеннолетними
г. Нижневартовск

	№п/п
	Наименование

	1.
	Информация о несовершеннолетнем

	1.1.
	Ф.И.О.,

	Дата рождения

	Место учебы

	2.
	Характеристика на несовершеннолетнего

	2.1.
	Правонарушения, совершенные несовершеннолетним (дата, статья закона, вид наказания)

	2.2.
	Профилактические мероприятия по предупреждению совершения правонарушений, антиобщественных действий (проведенные до события)

	3.
	Характеристика семьи несовершеннолетнего

	3.1.
	Мать:

	3.2.
	Отец:

	3.3
	(Указать полная, неполная, многодетная, малообеспеченная, взаимоотношения в семье, проведенные профилактические мероприятия          с семьей до события)

	4.
	Информация о событии

	4.1.
	Дата несчастного случая

	4.2.
	Описание несчастного случая (в том числе место несчастного случая, сообщившее лицо, причина)

	5.
	Меры реагирования

	5.1.

	5.2.
	Запланированные реабилитационные мероприятий                                                  с несовершеннолетним/семьей по предупреждению рецидива (в том числе рецидива суицидальных попыток)

_1073725311.unknown